Tafsirul Quran: The Greatest Achievement of Maulana Akram Khan

Shah Abdul Hannan*

Maulana Akram Khan is one of a few (among 4-5) great men born in the former Bengal area. He was the President of Bengal Muslim League, one of the most learned Alim and a pioneer of media world. Above all, he was a writer on history, literature, Prophet's life and a researcher on the Quran. The readers of his work 'Mostafa Chorit'- Life of the Prophet- must recognize what a great researcher he was. He had analysed the entire life of Prophet in the historical context. He had accepted only the documentarily proved points, and avoided hypothetical matters

He responded to the oblique and unproven criticism by the western scholars and gave reasonable answers. He examined some of related hadith on the basis of principles of cross-examination of text adopted by experts on Usul and declared them as 'not acceptable'. It cannot be said that everybody should be unanimous with him, but his research will show us the way, increase our cross-examining capacity. His 'Social History of Muslim Bengal' is an extra ordinary work. Very few analytical books like this are available on the subject.

The greatest achievement of Akram Khan is the translation and interpretation of Quran, the 'Tafsirul Quran'. In my consideration it is the best of all translations in Bangla. He was very careful in his translation. His efficiency in choosing the right words may be shown in the following examples:

- 1. Taqwa- He gave several meanings for this word. One is restraint, in the translation of 'Lyallakum tattaqun' of Sura Al Baqarah, he gave the meaning as 'Verily you will be able to attain self-control.' (Ref. Tafsirul Quran' Jhinuk Publications Vol. 1, Page 38).
- 2. Fasik- He gave the meaning as 'Miscreant', it is a nice translation.
- 3. Asma'a- In verse no. 31 of Sura Al Baqarah, he gave the word 'material sciences', an extra ordinary translation of the word(Ref. same as above, Page 54).

In the translations he was careful about verses regarding women and he pointed out wherein females are given preference. For example, he translated a portion of verse 36 of Sura Al Imran 'Laisaz zakaru Kal Unsa' as 'Whereas men are not equal to women' (Ref. Page 395 of above). Those who commonly refer to the verse 34 of Sura Nisa should also look at the above verse.

In his Tafsir various incidents were most rationally described. He believed in 'Moujeza' (supernatural events) of the prophets; but he did not believe in unproven and irrational things. He gave a reasonable explanation of the exodus of Prophet Musa (As) and the Israelis from Egypt. His theme was, they did not cross the Red Sea, but they had crossed the River Nile. In earlier translations basis was made onthe basis of the Bible and the historical myths for explanation of the incident. This is not established by any verse of Quran or Hadith. His arguments are summarised below-

"In the verse under reference (No. 50 of Sura Al Baqara) mention is made of 'Faraqna' and Al-Bahr'. The dictionary writers have meant by 'Bahr' 01. Large accumulated water, only salty water (Kamus). 02. Each Nahr is a Bahr (Zawahari). 03. Bahr is the opposite word of Land; salty water, every large nahr, any wide object (Mawarid). "It appears that the Israelis lived somewhere near the King's Palace on the banks of river Nile. From there) they were moving towards their ancestors' land...Their destination was Palestine and Jerusalem. After crossing the Egyptian border they arrived at Sinai Peninsula and Teeh land terrace. Quran has ample proof of the same (such as in Sura Ta Ha).

Then he says: It does not seem practical to travel 500 miles from Egypt to cross the sea and then to Palestine via Arabia because their population was large and they had no vehicles, so

^{*} Former Secretary of Bangladesh Government and Writer and Researcher on Islam

it was very difficult to travel such a long distance on foot. It was easier to cross some lakes or their beaches on way from Egypt to Sinai. The two words used for the place where Feraun had drowned, 'Bahr' and 'Yamm', both may be used to mean any river or water basin. The mention of Red Sea as the drowning place of Feraun is found in the Jewish Bible only. There is no support to this claim in the Quran or Hadith.

Akram Khan drew the conclusion like this, "The long land terrace from the Mediterranean Sea to Suez town was filled with a lot of lakes and water basins of various types; still now there are many. In dry season water level reclined in these areas and the relatively higher soil deposits came up and areas with less depth dried out. Again in rainy season tides filled up these spots....Prophet Musa started from Egypt under the order from Allah at the most opportune moment and under His very instruction adopted the correct route for which the Israelis could save themselves and Feraun was drowned. In my opinion the greatest Moujeza- supernatural event of Prophet Musa was this." (Ref. Page 79-87 of above).

He supported the idea of Quran having no 'Mansukh' verse in it. He said this while translating the verses 184 and 185 of Sura Al Baqarah saying that the word 'Yutiqunahu' is used in the verse 184 and translated the word to mean 'Those who succeed to keep on fasting even being in trouble'. I think this is the correct meaning of the word which is also supported by Imam Razi in Tafsire Kabir, Vol 2. Imam Ragib also supported this interpretation in his dictionary. It is painful to observe that a majority of Rabi's(narrators) of Tafsirs have given the meaning of the word as 'Those who are able to keep fasting and yet refrain from fasting will pay Fidya (Feeding of orphans) in lieu of fasting'.

"As a result of this unwise translation a group of progressive scholars give a prescription that it is possible to break fasting by paying Fidya even if there is no reason for doing so. On the other hand, a group of Rabi and Translators said that the verse 184 was abrogated by verse 185. It must be remembered that Quran is Allah' words. So it is not possible that a verse may be repealed immediately after it was revealed. In reality Quran has not a single repealed verse (Ref. Page 224-225 of above)."

He gave a very reasonable note in the Tafsir of verse 228 of Sura Al Baqarah. He wrote: "In this context it is also being ordained that similar to the rights of a wife over her husband the husband has also rights over his wife. When everyone knows the duty of oneself the family becomes a place of heavenly peace. The degree of man is one step up with respect to women that mean the duty of men is greater than women. In Sura Nisa, verse 34, man is said to be Qauaam of women or the maintainer. The word 'Misla' means 'similar, equal' (Ref. Page 275 of above, note 181 of Sura Al Baqarah).

He opined that in earlier days it was not allowed to take girl slaves without marriage. He wrote "A class of Alims considers that the instruction to marry girl slaves was not given in this verse. They think that they can be used as per will, without marrying, by dint of proprietary right. I strongly declare that this opinion is nothing but a decision against the general ideology of Islam and the special principle introduced by Quran" (Ref. Page 580 of above, note 7 of Sura Nisa). He then gave his arguments in favor of his opinion in pages 581-582.

The 'Tafsirul Quran' is an extra ordinary and modern translation. It has similarities with the translation by Mohammad Asad. He may be termed as Asad of the subcontinent on the issue of Translation and interpretation of Quran. Many persons may have disliking about his Tafsir; but it must be regarded that he gave no verdict without reason in his Tafsir. This Tafsir should be reprinted and widely spread (Bangla article has been translated into English by Engineer Mumtazul Karim).

Selections from Akram Khans Tafsirul Quran-link

http://www.iiitbd.org/wp-content/uploads/2018/01/Tafsirul-Quran.pdf

মাওলানা মোহাম্মদ আকরম খার শ্রেষ্ঠ কীর্তি 'তাফসীরুল কোরআন'

শাহ্ আসুল হান্নান

মাওলানা মোহাম্মদ আরকম খাঁ সাবেক বঙ্গে বিগত পাঁচশত বছরে যেসব মহান (great) ব্যক্তি জন্মগ্রহণ করেছেন তাদের একজন। সম্ভবত চার-পাঁচজনের মধ্যে একজন হবেন। তিনি রাজনীতিতে বঙ্গীয় মুসলিম লীগের সভাপতি ছিলেন, শ্রেষ্ঠ আলেমদের একজন ছিলেন এবং সংবাদপত্র জগতের পুরোধা ছিলেন। সর্বোপরি তিনি ছিলেন লেখক। ইতিহাস, সাহিত্য, নবী জীবন এবং করআনের গবেষক ও সাহিত্যিক।

নবী জীবনের ওপর রচিত তার 'মোস্তফা চরিত' যারাই পড়েছেন তারাই জানেন, তিনি কত বড় গবেষক ছিলেন। তিনি রাসূলল্লাহ সাল্লাল্লাহু আলাইহি ওয়া সাল্লামের জীবনী সম্পূর্ণরূপে ঐতিহাসিক প্রেক্ষাপটে বিশ্লেষণ করেছেন। তিনি তাতে কল্পকাহিনী ত্যাগ করেছেন, কেবল প্রামাণ্য বিষয়গুলো গ্রহণ করেছেন। তিনি পাশ্চাত্য পণ্ডিতদের বিভিন্ন কুটিল এবং অপ্রামাণ্য সমালোচনার যুক্তি সঙ্গত উত্তর দিয়েছেন। তাতে তিনি এ সংক্রান্ত কিছু হাদিসও পরীক্ষা করেছেন এবং এসব হাদিসের মতন (text) পরীক্ষা করে, উসূলবিদদের মতন (text) পরীক্ষা সংক্রান্ত নীতিমালার ভিত্তিতেই 'গ্রহণযোগ্য নয়' বলেছেন। তার সাথে সবাই একমত হবেন- এ কথা বলা যায় না। কিন্তু তার গবেষণা আমাদের পথ দেখাবে, বিচার-বিবেচনা বৃদ্ধি করবে। তার 'মোছলমে বঙ্গের সামাজিক ইতিহাস' একটি অসামান্য কীর্তি। এ বিষয়ে এর চেয়ে অধিক বিশ্লেষণমূলক বই খব কমই আছে।

মাওলানা আকরম খাঁর অসামান্য শ্রেষ্ঠ কীর্তি হচ্ছে তার কুরআনের অনুবাদ ও তাফসির 'তাফসীরুল কোরআন'। এ তাফসির তিনি সাধু ভাষায় লিখেছেন। কিন্তু অনুবাদ অত্যন্ত প্রাঞ্জল, সহজবোধ্য, মিষ্ট, যেন নদীর মতো প্রবহমান। অনেক অনুবাদের চেয়ে তার অনুবাদ ভালো। আমার কাছে তার অনুবাদ বাংলায় শ্রেষ্ঠ অনুবাদ মনে হয়েছে। অনুবাদে তিনি অত্যন্ত সতর্কতা অবলম্বন করেছেন। শব্দ ব্যবহারে তিনি অসামান্য দক্ষতা দেখিয়েছেন। কয়েকটি উদাহরণ দিচ্ছি:

- 'তাকওয়া' শব্দের তিনি কয়েকটি অর্থ করেছেন। এর মধ্যে একটি হচ্ছে সংযম। যেমন তিনি সূরা বাকারায়
 'লায়াল্লাকুম তাত্তাকুন'-এর অনুবাদ করেছেন 'নিশ্চয় তোমরা সংযমশীল হইতে পারিবে।'
- ২. 'ফাসেক' শব্দের তিনি অনুবাদ করেছেন, 'দুষ্কর্মপরায়ণ'। এটি আমার বিবেচনায় খুবই সুন্দর অনুবাদ হয়েছেন (দ্রেষ্টব্য : সূরা বাকারার ২২ নম্বর আয়াতের অনুবাদ, তাফসীরুল কোরআন, ঝিনুক প্রকাশনী, প্রথম খণ্ড, পৃষ্ঠা : ৩৮)।
- ৩. তিনি সূরা বাকারার ৩১ নম্বর আয়াতের 'আসমায়া' শব্দের অনুবাদ করেছেন 'বস্তু তত্ত্বগুলো', যা এর অসাধারণ অনুবাদ (প্রাণ্ডক্ত, পৃষ্ঠা: ৫৪)।

তিনি যথাসম্ভব তার অনুবাদে নারী সম্পর্কিত বিষয়গুলোতে সাবধানতা অবলম্বন করেছেন এবং যেখানে নারীর অগ্রগণ্যতা আছে তা উল্লেখ করেছেন। যেমন তিনি সূরা আলে ইমরানের ৩৬ নম্বর আয়াতের 'লাইসায যাকারু কাল উনসা' বাক্যাংশের অনুবাদ করেছেন 'অথচ পুরুষ তো নারীর সমতুল্য নহে' (প্রাপ্তক্ত, পৃষ্ঠা: ৩৯৫)।

যারা সবসময় সূরা নিসার ৩৪ নম্বর আয়াতের কথা বলেন, তাদের এ আয়াতের কথাও মনে রাখা উচিত। তার তাফসিরে বিভিন্ন ঘটনার অত্যন্ত যুক্তিপূর্ণ ব্যাখ্যা দেয়া হয়েছে। তিনি নবীদের মুজিজায় বিশ্বাস করতেন; কিন্তু অপ্রামাণ্য যুক্তিহীন কথা বিশ্বাস করতেন না। তিনি মূসা আ:-এর বনি ইসরাইলসহ মিসর থেকে পলায়নের অত্যন্ত যুক্তিপূর্ণ ব্যাখ্যা করেছেন। তার মূল কথা হলো, তারা লোহিত সাগর দিয়ে পার হননি, নীল নদ দিয়ে পার হয়েছেন। আগের তাফসিরগুলোতে প্রধান বাইবেলের যাত্রা পুস্তক ও কিংবদন্তিগুলোকে ভিত্তি করা হয়েছে। এটা কুরআনের কোনো অকাট্য আয়াত বা প্রামাণ্য হাদিস দ্বারা প্রমাণিত নয়। এ সম্পর্কে তার বক্তব্য সংক্ষেপে নিম্নে উল্লেখ করা হলো: "আলোচ্য আয়াতে (সূরা বাকারার ৫০ নম্বর আয়াত) প্রথম অংশে 'ফারাকনা' ও 'আলবাহর' শব্দ ব্যবহৃত হয়েছে। বাহর শব্দের অর্থ সম্পর্কে অভিধানকাররা বলেছেন, ০১. অধিক পরিমাণে সঞ্চিত পানি, কেবল লোনা পানি (কামুছ)। ০২. প্রত্যেক নহরই বাহর (জাওহারি)। ০৩. বাহর 'স্থল'-এর বিপরীত শব্দ; লোনা পানি, প্রত্যেক বড় নহর, যেকোনো প্রশন্ত বস্তু (মাওয়ারেদ)।

ইহা হইতে প্রতিপন্ন হইতেছে যে, রাজপ্রাসাদের অনতিদূরে নীল নদের তীরবর্তী কোনো এক অঞ্চলে ইসরাইলিদের বসবাস ছিল। (সেখান থেকে) তারা যাইতেছিল পূর্ব পুরুষের দেশে।... ফিলিস্তিন ও জেরুসালেমই ছিল তাদের গম্যস্থান। মিসরীয় সীমা অতিক্রম করার পরই তাহারা উপস্থিত হইয়াছিল ছীনা উপদ্বীপে এবং তীহ প্রান্তরে। কোরআন মজীদে এর যথেষ্ট প্রমাণ মওজ্বদ আছে (তাহা ৮০ আয়াত প্রভৃতি)।"

তারপর আকরম খাঁর বক্তব্য হচ্ছে, মিসর থেকে ৫০০ মাইল, গভীর সমুদ্র পথ পার হয়ে আরবে উপনীত হয়ে সেখান থেকে ফিলিস্তিন যাওয়া যুক্তিযুক্ত মনে হয় না। কেননা, তাদের লোকসংখ্যা ছিল অনেক এবং তাদের যানবাহনও ছিল না। হেঁটে এত দীর্ঘ পথ অতিক্রম করা অত্যন্ত দুষ্কর ছিল। তার পরিবর্তে মিসর থেকে একটি হ্রদ বা তার বেলাভূমি পার হয়ে সিনাই পোঁছা অনেক সহজ ছিল। তিনি বলেছেন, ফেরাউন যে স্থানে ভূবে মরেছিল, তার জন্য বাহর ও ইয়াম দু'টি শব্দই ব্যবহার করা হয়েছে এবং দু'টির অর্থই নদী বা যেকোনো জলাশয় হিসেবে গ্রহণ করা যায়। ফেরাউন যে লোহিত সাগরে ভূবে মরেছিল, এটা ইহুদি বাইবেলের যাত্রাপুস্তকের বর্ণনা মাত্র। কুরআন বা হাদিসে এ দাবির কোনো সমর্থন নেই।

এরপর তিনি উপসংহার টেনেছেন এভাবে, "সুয়েজখাল কাটার পূর্বে ভূ-মধ্যসাগর হতে সুয়েজ শহর পর্যন্ত দীর্ঘ এই ভূ-ভাগটা ক্ষুদ্র-বৃহৎ বিভিন্ন হ্রদ, বিল, হাওর নানা শ্রেণীর জলাভূমিতে পূর্ণ ছিল এবং বহুস্থানে এখনও আছে। মরা কোটালের সময় এই অঞ্চলের পানি স্বাভাবিক নিয়মে অনেক কম হইয়া যাইত। এ সময়ে অপেক্ষাকৃত উঁচু চরগুলো ভাসিয়া উঠিত। তাহার পার্শ্ববর্তী অগভীর জলাভূমিগুলো শুক্ক হইয়া যাইত। আবার ভরা কোটালের সময় জোয়ারের পানি দ্রুতবেগে প্রবেশ করিয়া ওই স্থানগুলোকে ডুবাইয়া ফেলিত।... হজরত মূসা আল্লাহর নির্দেশ অনুসারেই ঠিক সময় অর্থাৎ উপযুক্ত তিথিতে মিসর হইতে যাত্রা করিয়াছিলেন এবং তিনি পথের নির্দেশও লাভ করিয়াছিলেন আল্লাহর হুজুর হইতে। তাই বনী ইসরাইল রক্ষা পাইয়াছিল এবং সেইজন্যই ফেরাউন ডুবিয়া মরিয়াছিল। আমার মতে, হজরত মূসার নবীজীবনের প্রধানতম মো'জ্যা ইহাই" (প্রাগুক্ত, পৃষ্ঠা: ৭৯-৮৭)।'

তিনি তার তাফসিরে কুরআনে কোনো মানসুখ আয়াত না থাকার অভিমত সমর্থন করেছেন। তিনি সূরা বাকারার ১৮৪ ও ১৮৫ নম্বর আয়াতের তাফসিরে এ প্রসঙ্গে লিখেছেন, "এই আয়াতে (১৮৪ নম্বর আয়াতে) 'ইউতীকূনাহূ' শব্দ ব্যবহার করা হইয়াছে।"

তিনি 'ইউতীকূনাহূ' শব্দের অনুবাদ করতে গিয়ে বলেছেন, "আমি ইহার অনুবাদ করিয়াছি- 'যাহারা রোজা রাখিতে সমর্থ হয় বিশেষ ক্লেশের সহিত' বলিয়া। আমার মতে ইহাই সঙ্গত অনুবাদ। ইমাম রায়ী র.-ও এই অভিমতের সমর্থন করিতেছেন (তফসিরে কাবীর, দ্বিতীয় খণ্ড)। ইমাম রাগিবও তাহার অভিধানে আলোচ্য শব্দের এই অর্থ দিয়াছেন। কিন্তু দুঃখের বিষয় এই যে, তাফসিরের রাবীগণের অধিকাংশ ইহার অর্থ করিয়াছেন, 'যাহারা রোজা রাখিতে সমর্থ হওয়া সত্ত্বেও রোজা না রাখে, তাহারা রোজার বদলে ফিদিয়া (মিসকিনের খানা) প্রদান করিবে।"

এ অসঙ্গত অনুবাদের ফলে, এ জমানার একদল প্রগতিশীল পণ্ডিত ব্যবস্থা দিতেছেন যে, কোনো ওজর-আপত্তি না থাকলেও ফিদিয়া দিয়া রোজা ভাঙ্গা যেতে পারে। অন্য দিকে, একদল রাবী ও তাফসিরকার বলছেন, ১৮৪ আয়াত নাজিল হওয়ার সাথে সাথে ১৮৫ আয়াত দ্বারা মানছুখ বা রহিত হয়ে গেছে। কিন্তু স্মরণ রাখতে হবে যে, এটা আল্লাহর কালাম। একটি আয়াত নাজিল করার পর মুহূর্তে তাকে মানছুখ করে দেয়ার খামখেয়ালি তাতে সম্ভবপর হতে পারে না। বস্তুত কুরআন মাজিদের মানছুখ আয়াত একটিও নেই (প্রাণ্ডক্ত, পৃষ্ঠা: ২২৪-২২৫)।

সূরা বাকারার ২২৮ নম্বর আয়াতের তাফসির প্রসঙ্গে তিনি অত্যন্ত যুক্তিসঙ্গত টীকা দিয়েছেন। তিনি লিখেছেন, "এই প্রসঙ্গে আরো বলা হইতেছে যে, স্ত্রীর যেরূপ দাবি ও অধিকার রহিয়াছে স্বামীর উপর, স্বামীরও সেরূপ দাবি ও অধিকার রহিয়াছে স্ত্রীর উপর। উভয়ে নিজ নিজ কর্তব্য অবহিত হইয়া চলিলে, সংসারেই স্বর্গে সুখ-শান্তি নামিয়া আসে। নারীর তুলনায় পুরুষের দরজা এক ডিগ্রি বেশি, অর্থাৎ পুরুষের কর্তব্য নারীর তুলনায় অধিক। সূরা নিসার ৩৪ আয়াতে পুরুষকে নারীর 'কাউয়াম' বা রক্ষণাবেক্ষণকারী বলা হইয়াছে। মেসেল শব্দের অর্থ "similar, equal" (প্রাণ্ডক্ত, সূরা বাকারার টীকা ১৮১, পৃষ্ঠা: ২৭৫)।

তিনি মত প্রকাশ করিয়াছেন যে, পূর্বকালের দাসীদেরকে বিবাহ ছাড়া অন্যভাবে গ্রহণ করা বৈধ ছিল না। তিনি লিখেছেন, "একশ্রেণীর আলেম মনে করেন যে, দাসী-বাঁদীদের বিবাহ করার নির্দেশ এ আয়াতে দেয়া হয় নাই। তাহারা মনে করেন যে, দাসী-বাঁদীদিগকে মালিকানা স্বত্বাধিকারের বলে যথেচছভাবে সদ্ভাব করা যাইতে পারে, সে জন্য বিবাহের দরকার হয় না। আমি দৃঢ়তার সহিত ঘোষণা করিতেছি যে, এই অভিমত ইসলামের সাধারণ আদর্শ ও কোরআন প্রবর্তিত বিশেষ নীতির সম্পূর্ণ বিপরীত একটি সিদ্ধান্ত ছাড়া আর কিছুই নহে" (প্রাণ্ডক্ত, সূরা নিসা, টীকা নম্বর ৭, পৃষ্ঠা: ৫৮০)। এরপর তিনি তার অভিমত সম্পর্কে সব যুক্তি পৃষ্ঠা ৫৮১-৮২-তে তুলে ধরেছেন।

মাওলানা মোহাম্মদ আকরম খাঁর এ তাফসিরগ্রন্থ এক অসাধারণ আধুনিক তাফসির। এ ক্ষেত্রে মুহাম্মদ আসাদের তাফসিরের সাথে অনেকাংশে মিল রয়েছে। তাকে তাফসিরের ক্ষেত্রে 'এ উপমহাদেশের আসাদ' গণ্য করা যায়।

তার যুক্তিবাদী তাফসির অনেকের কাছে অপছন্দ হতে পারে; কিন্তু স্বীকার করতে হবে যে, তিনি তার তাফসিরে যুক্তি ছাড়া কোনো মত দেননি। এ তাফসিরের পুনর্মুদ্রণ ও ব্যাপক প্রচার হওয়া প্রয়োজন।